
 Nagrody za najlepiej sporządzone raporty 
z zakresu społecznej odpowiedzialności biznesu



Konkurs „Raporty Społeczne 2008 - Nagrody za najlepiej      
 sporządzone raporty z zakresu społecznej odpowiedzialności biznesu” 

– to wspólna inicjatywa PricewaterhouseCoopers, CSR Consulting i Forum 
Odpowiedzialnego Biznesu adresowana do wszystkich przedsiębiorstw  
i organizacji, którym bliski jest interes społeczeństwa, odpowiedzialności  
za środowisko i które pragną raportować swoje działania w obszarze CSR  
w zgodzie ze światowymi standardami.

Celem konkursu „Raporty Społeczne” jest:
• Zwrócenie uwagi na znaczenie raportowania społecznego i wskazanie 

dobrych praktyk w tym zakresie

• Wyróżnienie przedsiębiorstw, które nie tylko prowadzą działalność biorąc 
pod uwagę interes społeczeństwa i środowiska, ale także potrafią  
w sposób jasny, przejrzysty i wiarygodny zaprezentować swoje dokonania  
w publikowanych raportach

• Podniesienie świadomości na temat wagi komunikowania rezultatów  
w obszarze społecznej odpowiedzialności biznesu.

W tegorocznej edycji konkursu zachęciliśmy do głosowania również internautów 
i po raz pierwszy przyznaliśmy nagrodę za najlepiej sporządzony raport w opinii 
interesariuszy.

W ramach inicjatywy oprócz samego konkursu planowane są również inne 
działania upowszechniające raportowanie społeczne i edukację w tym obszarze 
różnych grup odbiorców.

W tym roku stworzylismy też interaktywną bibliotekę raportów społecznych, 
która jest dostępna na stronie - www.raportyspoleczne.pl

Raport społeczny przedstawia skondensowany obraz zarządzania 
organizacją i publikuje wyniki odpowiedzialnego społecznie prowadzenia 

działalności gospodarczej. Uwzględnia społeczne, etyczne i ekologiczne aspekty 
funkcjonowania firmy oraz kontakty z interesariuszami (m.in. z pracownikami, 
z klientami, akcjonariuszami, dostawcami, społecznością lokalną). Powinien 
również definiować okres sprawozdawczy, zawierać oświadczenia dotyczące 
polityki, celów i strategii firmy oraz przegląd wyników, pozwalający na 
porównywanie ich w kolejnych latach.
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Dylematy związane z raportowaniem społecznym 

Czy opracowanie raportu społecznego może ułatwić 
proces zarządzania CSR w firmie?
W procesie zarządzania CSR firma powinna wybrać strategiczne obszary do 
działania i zdefiniować cele, a następnie określić wskaźniki, dzięki którym będzie 
mogła sprawdzić efektywność założonych działań. I na tym etapie pojawia się 
raport społeczny, który jest swego rodzaju sprawozdaniem z realizacji strategii 
odpowiedzialności społecznej firmy. Raport społeczny ułatwia, zatem rozwój 
praktyk zarządzania CSR. Integralną częścią procesu raportowania jest zebranie 
i analiza informacji zwrotnych od interesariuszy, co dostarcza kierownictwu 
firmy nieocenionej wiedzy na temat oczekiwań interesariuszy i ich oceny 
dotychczasowego działania firmy.

Kto powinien się zająć opracowaniem raportu społecznego? 
Ta decyzja jest ściśle powiązana ze strukturą zarządzania CSR w firmie.  
Jeśli utworzono w niej specjalne stanowisko dla osoby zajmującej się 
strategicznie obszarem CSR, to jest oczywiste, że to właśnie ona przejmie nadzór 
nad procesem opracowania raportu i będzie koordynować wszystkie prace  
z tego zakresu. W innym przypadku zadanie to powierza się najczęściej działowi 
komunikacji czy relacji zewnętrznych.

Jak wygląda proces opracowania raportu społecznego? 
Proces opracowania raportu można podzielić na 5 etapów: zdefiniowanie 
celów raportu, zaplanowanie prac, opracowanie dokumentu, dystrybucja, 
zebranie oraz analiza informacji zwrotnej. Raport jest integralną częścią procesu 
zarządzania CSR i oczywiście – jest powtarzalny w określonych odstępach czasu. 
Z doświadczeń wielu firm wynika, że przygotowanie kompleksowego raportu  
po raz pierwszy trwa około 5 miesięcy.

Czy do opracowania raportu angażować zewnętrznych konsultantów?
Decyzja o zatrudnieniu zewnętrznych konsultantów zależy w dużej mierze od 
tego, na jakim etapie znajduje się firma w procesie budowy bądź wdrażania 
strategii odpowiedzialnego biznesu. Opracowanie raportu po raz pierwszy na 
pewno wymaga zbudowania pewnego systemu wewnątrz organizacji i zebrania 
danych, które dotychczas nie zawsze porównywano. Można potraktować 
to opracowanie jako rozbudowaną analizę działań CSR firmy – wówczas 
zatrudnienie osób posiadających doświadczenie w tym obszarze będzie bardzo 
wskazane. Jednak bez względu na to, czy firma decyduje się na zaangażowanie 
doradców zewnętrznych, czy opracuje raport we własnym zakresie, niezbędne 
jest wyznaczenie osoby odpowiedzialnej za cały proces.
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Czy w raporcie społecznym pokazywać niekorzystne  
dla firmy wyniki i pogarszające się wskaźniki?
Istotą raportowania społecznego jest otwartość i przejrzystość firmy i dlatego 
nawet mało satysfakcjonujące dla firmy dane powinny być publikowane.  
Ważne w takim wypadku będzie dodatkowe uzupełnienie informacji o diagnozę 
dotyczącą przyczyn gorszych wyników oraz propozycje działań, które firma 
zamierza podjąć, aby swoje rezultaty poprawić.

W jaki sposób dokonać selekcji zagadnień do raportu?
Co roku rośnie liczba zagadnień objętych pojęciem sprawozdawczości społecznej, 
wzrasta również liczba wskaźników porównawczych, których oczekują 
interesariusze. Wyzwaniem jest znalezienie takiego podejścia do sprawozdawczości, 
które pozwalałoby na przedstawienie kompleksowych danych wymaganych przez 
odbiorców, a jednocześnie zaprezentowanie tego, co faktycznie jest istotne dla 
powodzenia działalności spółki. Magicznym narzędziem odróżniającym to, co trzeba 
umieścić, od tego, co należy wyrzucić, jest test istotności. Wobec nadmiaru kwestii 
uznanych za istotne niektóre spółki hierarchizują je na dwóch osiach – według 
istotności dla spółki i istotności dla interesariuszy. Pozwala to nakreślić linię podziału 
i uznać kwestie powyżej tej linii jako istotne, a poniżej – jako nieistotne.

Wiarygodny raport, czyli jak potwierdzić informacje zawarte w raporcie?
Potwierdzanie informacji zawartych w raporcie nie tylko zapewnia komfort 
zarządowi i szerokiej grupie odbiorców, ale pozwala też na zmniejszenie 
potencjalnych ryzyk biznesowych, związanych ze zrównoważonym rozwojem.
Oprócz weryfikacji raportu przez profesjonalną firmę doradczą/audytorską 
możliwe są inne formy potwierdzenia jego wiarygodności. W dokumencie można 
zamieścić na przykład:
• opinię niezależnego konsultanta na temat procesu raportowania,
• podsumowanie opinii wyrażonych przez interesariuszy firmy,
• opinie wyrażone przez panel ekspertów.

Istotą tych tak różnych rozwiązań jest fakt potwierdzenia w mniej lub bardziej 
formalny sposób informacji zawartych w raporcie społecznym przez osoby lub 
podmioty zewnętrzne, których wiarygodność i autorytet budują zaufanie  
do raportu oraz działań CSR firmy.

Raport społeczny/etyczny świadczy o autentycznej przejrzystości firmy(...) 
Firma pokazuje w ten sposób, w jakim zakresie słowa i czyny idą ze sobą  

w parze. Prezentując raport firma poddaje się pod osąd społeczny komunikując, 
że nie zamierza być sędzią we własnej sprawie, a jednocześnie umożliwiając 
czytelnikom przekonanie się, w jakim stopniu zasługuje na miano dobrego 
obywatela miasta, regionu, kraju, a nawet świata.
Prof. Wojciech Gasparski, Dyrektor, Centrum Etyki Biznesu
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Kryteria ocen 

Kryteria przyjęte w konkursie Raporty Społeczne 2008 koncentrują się 
na cechach, którymi powinny charakteryzować się najlepiej sporządzone 
raporty społeczne (tj. raporty z zakresu zrównoważonego rozwoju, społecznej 
odpowiedzialności biznesu, ochrony środowiska i zaangażowania społecznego).

1. KOMPLETNOŚĆ 
Raport społeczny powinien umożliwiać czytelnikowi wyrobienie sobie 
całościowego obrazu działalności organizacji i jej skutków. Na jego podstawie 
czytelnik powinien być w stanie spostrzec kompletny obraz organizacji.

Kryterium kompletności pokrywa 40% całościowej oceny  
i obejmuje cztery obszary:

• Kluczowe skutki działalności (waga wykazywanych informacji związanych 
ze skutkami bezpośrednimi i pośrednimi działalności organizacji),

• Najważniejsi interesariusze (zidentyfikowanie czytelników i interesariuszy 
oraz procesów zastosowanych w tym celu),

• Strategia społecznej odpowiedzialności biznesu  
(zaangażowanie organizacji w kwestię odpowiedzialności społecznej  
biznesu poprzez integrację ze strategią biznesową firmy),

• Systemy zarządcze (informacje ogólne i przedstawienie struktury 
działalności w kontekście zrównoważonego rozwoju).

2. ZAUFANIE 
Czytelnik szuka w raporcie zapewnienia (na podstawie przedstawionych 
dowodów), że w organizacji funkcjonują struktury, procesy i mechanizmy 
kontroli umożliwiające prawidłowe przedstawienie informacji o skutkach jej 
działań. Mogą to być wewnętrzne zasady, posiadanie odpowiedniego personelu, 
systemów gromadzenia danych, systemów zarządczych, a także wyznaczenie 

KOMPLETNOŚĆ

ZAUFANIE

KOMUNIKACJA

40%

40%

20%

celów, które nadają kierunek zrównoważonemu rozwojowi firmy. Czytelnicy 
chcieliby móc określić, do jakiego stopnia przedstawiono dowody, że – tam gdzie 
jest to właściwe – systemy i informacje wewnętrzne zostały zweryfikowane,  
a w raporcie uwzględniono również poglądy podmiotów zewnętrznych. 
Omówione powyżej elementy budzą zaufanie czytelników. 

Kryterium zaufania pokrywa 40% całościowej oceny  
i obejmuje siedem obszarów:

• Procesy zarządcze (sposób zarządzania organizacją i zaangażowanie 
wyższego kierownictwa),

• Pozytywne i negatywne aspekty funkcjonowania  
(obiektywność przekazu),

• Użyte wskaźniki i mierniki (dane związane z obszarem społecznej 
odpowiedzialności biznesu),

• Wyniki procesu konsultacji z interesariuszami (sposób wykorzystania 
informacji zwrotnych od interesariuszy i ich wpływ na funkcjonowanie 
organizacji),

• Podjęte działania i ich wyniki (dane związane z obszarem społecznej 
odpowiedzialności biznesu),

• Plany i zobowiązania (określone na następny okres sprawozdawczy),
• Niezależna weryfikacja zewnętrzna (potwierdzenie informacji  

zawartych w raporcie).

3. KOMUNIKACJA 
Komunikacja dotyczy tego, w jakim stopniu treść zawarta w raporcie  
jest komunikowana docelowym czytelnikom. 

Kryterium Komunikacji pokrywa 20% całościowej oceny  
i obejmuje sześć obszarów:

• Struktura logiczna (łatwość poruszania się po raporcie),
• Jasność przekazu (czytelność odbioru),
• Zwięzłość (odpowiednia długość),
• Dostępność dla czytelników (sposób udostępnienia raportu odbiorcom  

i mechanizmy uzyskiwania informacji zwrotnych),
• Atrakcyjność prezentacji (wygląd raportu i innowacyjność podejścia),
• Efektywność ekologiczna (zastosowanie ekologicznych rozwiązań  

w produkcji raportu).

W ramach konkursu jury analizuje wyłącznie raport zgłoszony do konkursu.  
Kształt strategii CSR firmy nie podlega bezpośredniej ocenie.
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Jury

Do udziału w jury zaprosiliśmy ekspertów zarówno z dziedziny ekonomii,  
ochrony środowiska, spraw społecznych, jak i społecznej odpowiedzialności 
biznesu.

Przewodniczący jury:
prof. Witold Orłowski (Szkoła Biznesu Politechniki Warszawskiej,  
główny doradca ekonomiczny PricewaterhouseCoopers)  

Członkowie jury:
• prof. Jerzy Hausner (Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie)

• prof. Wojciech W. Gasparski (Centrum Etyki Biznesu)

• dr Piotr Rogala (UNDP, Akademia Ekonomiczna we Wrocławiu)

• dr Piotr Wachowiak (Szkoła Główna Handlowa) 

• Kuba Wygnański (Stowarzyszenie KLON/JAWOR)

• Mirella Panek-Owsiańska (Forum Odpowiedzialnego Biznesu)

Zasady uczestnictwa

W konkursie mogą brać udział raporty:
• Dotyczące zrównoważonego rozwoju, społecznej odpowiedzialności biznesu, 

ochrony środowiska i zaangażowania społecznego opisujące we wskazanych 
obszarach działalność instytucji w Polsce

• Wydane w języku polskim, które obejmują sprawozdanie za rok 2007 
• Opublikowane przed datą 30 września 2008
• Występujące w formie odrębnej publikacji i/lub jako część raportu rocznego 

firmy
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Zwycięzcy Konkursu Raporty Społeczne 2008

NAJLEPIEJ SPORZĄDZONY RAPORT SPOŁECZNY 2008
Grupa LOTOS S.A. 
„Raport społecznej odpowiedzialności 
Grupy Kapitałowej Grupy LOTOS S.A. 
2006-2007” 

Szczególną uwagę jury konkursu zwróciło:
• Kompleksowe wykorzystanie wytycznych GRI
• Szeroki zakres uwzględnionych zagadnień  

i dobór informacji
• Zastosowanie danych liczbowych i wskaźników

WYRÓŻNIENIE
Bank Millennium S.A. 
„Odpowiedzialny Biznes 07” 

Szczególnie za:
• Postęp w procesie raportowania 
• Ciekawą prezentację
• Integralność z raportem finansowym

NAJLEPIEJ SPORZĄDZONE RAPORTY SPOŁECZNE W OPINII INTERESARIUSZY 
(INTERNAUTÓW)
Kompania Piwowarska S.A. 
„Odpowiedzialność Społeczna. 
Raport 2008” 
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Zawsze, gdy nas potrzebujesz

RAPORT
SPOŁECZNEJ
ODPOWIEDZIALNOŚCI

Grupa LOTOS S.A.
ul. Elbląska 135
80-718 Gdańsk
www.lotos.pl

GRUPA KAPITAŁOWA GRUPY LOTOS S.A.
RAPORT SPOŁECZNEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI

2006-2007

www.raportyspoleczne.plwww.raportyspoleczne.pl

Polski Koncern Naftowy ORLEN S.A. 
„Raport Społecznej 
Odpowiedzialności 2007” 
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Rozwój raportowania społecznego w Polsce

Biorąc pod uwagę raporty oceniane w pierwszej edycji konkursu „Raporty 
Społeczne 2008” i patrząc na europejskie trendy związane z raportowaniem 
wyników strategii odpowiedzialnego biznesu można wskazać kilka kluczowych 
obszarów, na które firmy w Polsce powinny zwrócić szczególną uwagę przy 
opracowaniu raportów społecznych:

• Kompleksowość raportów, czyli uwzględnienie wszystkich aspektów 
odpowiedzialności firmy i ocena skutków na każdym etapie jej funkcjonowania 
wydają się na tym etapie najbardziej kluczowym wyzwaniem dla firm;

• Uwzględnienie interesariuszy, zarówno klarowne zdefiniowane kluczowych 
grup dla firm i określenie ich znaczenia, jak i konsultacje z interesariuszami  
oraz wnioski uwzględnione w raporcie;

• Raportowanie wyników i wskaźników, w tym uzasadnienie wyboru danych 
wskaźników;

• Weryfikacja zewnętrzna raportów odgrywa kluczową rolę w zakresie ich 
wiarygodności na rynku.

Uczestnicy Konkursu Raporty Społeczne 2008

1. Bank Millennium S.A. „Odpowiedzialny Biznes 07” 
2. BRE Bank S.A. „Raport o Społecznej Odpowiedzialności BRE Banku 2007” 
3. Cereal Partners Poland Toruń-Pacific Sp. z.o.o. „Omne trinum perfectum.  

W trosce o zrównoważony rozwój” 
4. Coca Cola HBC Polska Sp. z.o.o. „Raport Odpowiedzialności Społecznej 2007” 
5. Grupa LOTOS S.A. „Raport społecznej odpowiedzialności Grupy Kapitałowej 

Grupy LOTOS S.A. 2006-2007” 
6. Grupa Nowy Styl „Przegląd CSR – Grupa Nowy Styl wobec świata i człowieka” 
7. Hewlett-Packard Polska Sp. z.o.o. „Cykl Życia” 
8. Kompania Piwowarska S.A. „Odpowiedzialność Społeczna. Raport 2008” 
9. Kompania Piwowarska S.A. „Raport Środowiskowy” 
10. Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo S.A. „Raport środowiskowy 2007” 
11. Polski Koncern Naftowy ORLEN S.A. „Raport Ekologiczny 2007” 
12. Polski Koncern Naftowy ORLEN S.A. „Raport Społecznej Odpowiedzialności 2007” 
13. ZF Polpharma S.A. „Ludzie Pomagają Ludziom Raport Społeczny 2006-2007” 
14. ZF Polpharma S.A. Starogard Gdański „Program Zrównoważonego Rozwoju  

- Raport 2007 (raport środowiskowy)” 

www.raportyspoleczne.pl



Organizatorzy inicjatywy „Raporty społeczne 2008”

PricewaterhouseCoopers jest wiodącą globalną organizacją świadczącą profesjonalne usługi 
doradcze. Korzystając z wiedzy i kwalifikacji ponad 140.000 pracowników w 149 krajach, 
budujemy relacje z klientami dzięki usługom świadczonym w oparciu o zasady najwyższej 
jakości, przejrzystości i uczciwości w działaniu. PricewaterhouseCoopers na świecie, jak  
i w Polsce świadczy kompleksowe usługi doradcze w zakresie odpowiedzialnego biznesu (CR),  
a w szczególności pomaga przy tworzeniu strategii CR, kodeksów etycznych, strategii 
zaangażowania społecznego, pomaga opracowywać raporty społeczne lub weryfikować 
ich wiarygodność. Od początku swojej działalności w Polsce firma PricewaterhouseCoopers 
angażowała się w działania wspierające lokalne społeczności, młodych ludzi na rynku pracy, 
a także środowisko. Dziś PricewaterhouseCoopers Polska koordynuje działania społeczne firmy  
w 24 krajach regionu Europy Środkowej i Wschodniej, a w Polsce powołana została Fundacja 
PricewaterhouseCoopers „Podaruj siebie”.

Misją Forum Odpowiedzialnego Biznesu jest upowszechnianie idei odpowiedzialnego 
biznesu jako standardu obowiązującego w Polsce w celu zwiększenia konkurencyjności 
przedsiębiorstw, zadowolenia społecznego i poprawy stanu środowiska. Powstało w 2000 
roku z inicjatywy środowisk gospodarczych, akademickich i pozarządowych, posiada status 
organizacji pożytku publicznego. Od 2002 roku Forum jest narodowym partnerem CSR 
Europe – sieci organizacji promujących koncepcję odpowiedzialnego biznesu w Europie. 
Forum Odpowiedzialnego Biznesu jest pierwszą i jedyną organizacją pozarządową w Polsce, 
która zajmuje się koncepcją społecznej odpowiedzialności biznesu (CSR – corporate social 
responsibility) w kompleksowy sposób.

CSR Consulting oferuje kompleksowe usługi doradcze dla firm w obszarze zarządzania 
odpowiedzialnym biznesem (CR). CSR Consulting pomaga firmom skutecznie powiązać 
działania CSR ze strategią biznesową, oferując usługi w zakresie analizy działań CSR, budowy 
kompleksowych strategii wraz ze wskaźnikami i szeroko rozumianego raportowania.  
CSR Consulting jest wspólnie z Wydziałem Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego 
współzałożycielem Instytutu Partnerstwa Biznesu i Organizacji Pozarządowych, w ramach, 
którego prowadzi projekty edukacyjne i badawcze.

Więcej informacji na temat konkursu „Raporty Społeczne” znajdą Państwo  
na stronie internetowej: www.raportyspoleczne.pl 

Kontakt: 
Maria Ibisz
Koordynator konkursu Raporty Społeczne
PricewaterhouseCoopers
Al. Armii Ludowej 14, 00-638 Warszawa
Telefon:  +48 (22) 523 4561 
E-mail: maria.ibisz@pl.pwc.com


